
UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Nghệ An, ngày      tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Giải thể Trung tâm Hồi sức tích cực số 2 tỉnh Nghệ An

 điều trị bệnh nhân COVID-19

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Luật trưng mua, trưng dụng tài sản ngày 03/6/2008;

Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023;

Căn cứ Quyết định số 3896/QĐ-BYT ngày 19/10/2023 của Bộ Y tế về việc 
điều chỉnh bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra 
(COVID-19) từ bệnh truyền nhiễm thuộc nhóm A sang bệnh truyền nhiễm thuộc 
nhóm B của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007;

Căn cứ Quyết định số 4221/QĐ-UBND ngày 09/11/2021 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Nghệ An về việc thành lập Trung tâm Hồi sức tích cực số 2 tỉnh Nghệ An 
điều trị bệnh nhân COVID-19;

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 1273/TTr-SYT ngày 03/05/2024. 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giải thể Trung tâm Hồi sức tích cực số 2 tỉnh Nghệ An điều trị bệnh 

nhân COVID-19 trực thuộc Sở Y tế (được thành lập theo Quyết định số 4221/QĐ-

UBND ngày 09/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An) kể từ ngày ban hành 

Quyết định này.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giám đốc Sở Y tế chịu trách nhiệm: 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan giải quyết các vấn 

đề về công tác cán bộ, chế độ chính sách, tài sản, tài chính, thu hồi con dấu và 

thực hiện các nội dung khác có liên quan đến việc giải thể Trung tâm Hồi sức tích 

cực số 2 tỉnh Nghệ An điều trị bệnh nhân COVID-19 theo quy định. 



2

b) Kiểm tra, chỉ đạo Trung tâm Hồi sức tích cực số 2 tỉnh Nghệ An và Bệnh 
viện đa khoa thành phố Vinh về công tác lưu trữ hồ sơ hoạt động, thanh quyết 
toán kinh phí, bảo quản và xử lý tài sản theo quy định của pháp luật.

2. Giám đốc Trung tâm Hồi sức tích cực số 2 tỉnh Nghệ An điều trị bệnh 
nhân COVID-19 chịu trách nhiệm phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thực 
hiện bàn giao đầy đủ hồ sơ, tài sản trong quá trình thu dung, điều trị bệnh nhân 
COVID-19 đúng quy định cho Bệnh viện đa khoa thành phố Vinh tiếp tục bảo 
quản, lưu trữ.

3. Bệnh viện đa khoa thành phố Vinh chịu trách tiếp nhận hồ sơ hoạt động, 
tài sản của Trung tâm Hồi sức tích cực số 2 tỉnh Nghệ An để bảo quản, lưu trữ 
đồng thời tổng hợp danh mục tài sản cần xử lý, phương án xử lý đối với từng tài 
sản báo cáo cơ quan, người có thẩm quyền xem xét, quyết định việc xử lý các tài 
sản tại danh mục này theo các văn bản quy định hiện hành về quản lý, sử dụng tài 
sản công.

4. Thủ trưởng các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo 
chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Sở Y tế thực hiện tốt 
các nội dung liên quan đến việc giải thể Trung tâm Hồi sức tích cực số 2 tỉnh 
Nghệ An điều trị bệnh nhân COVID-19.

Điều 3. Quyết định số 4221/QĐ-UBND ngày 09/11/2021 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Nghệ An về thành lập Trung tâm Hồi sức tích cực số 2 tỉnh Nghệ An điều 
trị bệnh nhân COVID-19 hết hiệu lực kể từ ngày giải thể được quy định tại Điều 
1 của Quyết định này.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành: Y tế, Tài chính, 
Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bảo hiểm xã 
hội tỉnh; Chủ tịch UBND thành phố Vinh; Giám đốc Bệnh viện đa khoa thành phố 
Vinh; Giám đốc Trung tâm Hồi sức tích cực số 2 tỉnh Nghệ An và các tổ chức, 
đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận:
- Như Điều 4;      
- Bộ Y tế (b/c);
- Thường trực tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh; 
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, KGVX (TP, P).

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Bùi Đình Long

                                   


